福建恒嘉 2020 年 08 月 20 日 700 2020 年 08月 19 日 700
连带责

任担保

主合同项下债务履行期

限届满之日起两年
否 否

福建恒嘉 2021 年 09 月 16 日 950 2021 年 10月 13 日 950
连带责

任担保

主合同项下债务履行期

限届满之日起三年
否 否

报告期内审批对子公司担

保额度合计（C1）
0

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（C2）
0

报告期末已审批的对子公

司担保额度合计（C3）
11,550

报告期末对子公司实际担

保余额合计（C4）
6,464.88

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合

计（A1+B1+C1）
0

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
0

报告期末已审批的担保额

度合计（A3+B3+C3）
18,950

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
13,864.88

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
4.96%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

采用复合方式担保的具体情况说明

无

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

58

3、日常经营重大合同

无

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）关于筹划出售郑州汉威智源科技有限公司的 65%股权的相关事项

为进一步聚焦主业，优化资产结构，更加集中资源专注发展传感器及物联网应用等核心业务，公司根据公司未来发

展规划，计划进行相关重资产业务板块的资产出售，并于 2023 年 2 月 21 日与郑州高新投资控股集团有限公司签署了

《股权转让意向协议》，拟向郑州高新投资控股集团有限公司出售公司控股子公司郑州汉威智源科技有限公司的 65%股

权。截至目前，公司已按照《重组办法》要求聘请本次交易的独立财务顾问、律师事务所、备考审阅机构，并与交易对

方高新投资控股集团有限公司共同聘请本次交易的审计机构、评估机构，公司积极组织相关各方推进本次重组相关的尽

职调查、审计、评估等工作，并取得阶段性成果；交易双方尚需就交易的部分条款进行进一步的协商，交易双方一致同

意在充分考虑各方利益的前提下，继续推进本次交易相关工作，后续将推进进一步沟通谈判，依法、合规推进本次重组。

具体信息请查阅公司于 2023 年 2 月 21 日、2023 年 3 月 21 日、2023 年 4 月 20 日、2023 年 5 月 19 日、2023 年 6 月 20

日、2023 年 7 月 20 日、2023 年 8 月 21 日在巨潮资讯网刊登的相关公告。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 44,264,603 13.57% 10,450 10,450 44,275,053 13.57%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 44,264,603 13.57% 10,450 10,450 44,275,053 13.57%

其中：境内法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 44,264,603 13.57% 0 0 44,264,603 13.57%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 282,008,152 86.43% -10,450 -10,450 281,997,702 86.43%

1、人民币普通股 282,008,152 86.43% -10,450 -10,450 281,997,702 86.43%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 326,272,755 100.00% 0 0 326,272,755 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 1 月 12 日，公司召开 2023 年第一次临时股东大会、第六届董事会第一次会议和第六届监事会第一次会议审

议换届选举相关议案，完成董监高的换届选举工作，原公司监事周震先生离任，根据相关规定其持有的公司股份在半年

内不得转让；公司新聘任财务负责人关凤艳女士，根据相关规定其每年转让的股份不得超过其所持本公司股份总数的

25%。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

60

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

任红军 39,659,432 0 0 39,659,432 高管锁定股
在任期间按照每年

25%解除锁定

刘瑞玲 1,825,395 0 0 1,825,395 高管锁定股
在任期间按照每年

[…]

一、离职后福利-设定受益计划净负债 7,223,443.47 7,569,456.98

合计 7,223,443.47 7,569,456.98

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 7,569,456.98 8,495,915.06

二、计入当期损益的设定受益成本 215,326.23 243,485.94

4.利息净额 215,326.23 243,485.94

四、其他变动 561,339.74 613,792.68

2.已支付的福利 561,339.74 613,792.68

五、期末余额 7,223,443.47 8,125,608.32

计划资产：

单位：元

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

132

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 7,569,456.98 8,495,915.06

二、计入当期损益的设定受益成本 215,326.23 243,485.94

1.利息净额 215,326.23 243,485.94

四、其他变动 561,339.74 613,792.68

1.已支付的福利 561,339.74 613,792.68

五、期末余额 7,223,443.47 8,125,608.32

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 7,569,456.98 8,495,915.06

二、计入当期损益的设定受益成本 215,326.23 243,485.94

四、其他变动 561,339.74 613,792.68

五、期末余额 7,223,443.47 8,125,608.32

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定收益计划为由于历史原因形成的，公司按照郑州高新技术产业开发区热力公司文件郑开热司字

[2006]08 号《郑州高新技术产业开发区热力公司内部退养制度》的规定给予内退职工一定金额的薪酬补贴。

该计划主要涉及利率风险及福利水平增长风险，利率风险指计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取

依据是银行间债券市场的国债到期收益率，银行间债券市场的国债到期收益率的下降会产生精算损失;福利水平

增长风险指计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项福利的历史增长率水平和公

司管理层对各项福利增长率的长期预期，若实际福利增长率水平高于精算假设，会产生精算损失。

该计划对公司未来现金流量、时间和不确定性不存在重大影响。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

设定受益计划重大精算假设：

精算假设 确定标准

折现率 同期银行间债券市场的国债到期收益率

离职率 0%

福利增长率 0%

正式退休年龄 男：干部 60 岁、工人 60 岁，女：干部 55 岁、工人 50 岁

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

精算假设 对计划福利义务现值的影响（元） 对计划福利义务现值的影响（%）

折现率+0.25% -

116,559.03

-

1.37%

折现率-0.25% 119,241. 13 1.40%

36、预计负债

单位：元

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

133

项目 期末余额 期初余额 形成原因

工程质量维修基金 145,975.64 15,483.27 按历史经验测算维修费

恢复性大修费用 2,776,351.35 2,515,155.49 BOT 合同约定

合计 2,922,326.99 2,530,638.76

37、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 858,403,452.33 1,482,500.00 50,610,185.85 809,275,766.48 收到政府补助

合计 858,403,452.33 1,482,500.00 50,610,185.85 809,275,766.48

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他收

益金额

本期冲

减成本

费用金

额

其他

变动
期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

城市基础设施

配套费

839,393,808.5

7
44,707,213.72

794,686,594.

85

与资产

相关

能源节约补助

资金
13,327,129.23 3,600,685.10 9,726,444.13

与资产

相关

JY-RTO 型大风

量复杂挥发性

有机气体控制

项

2,640,000.00 120,000.00 2,520,000.00
与资产

相关

河南省郑洛新

国际自主创新

示范区建设专

项资金

942,333.00 942,333.00 0.00
与收益

相关

呼吸机及关键

部件攻关与应

用项目

419,271.00 862,500.00 598,958.33 682,812.67
与收益

相关

智能传感器关

键技术研发及

示范应用

1,100,000.00 300,000.00 800,000.00
与收益

相关

高灵敏柔性微

纳触觉传感器

的研发

500,000.00 105,263.16 394,736.84
与收益

相关

其他政府补助 580,910.53 120,000.00 235,732.54 465,177.99
与收益

相关

其他说明：

38、股本

单位：元

期初余额
本次变动增减（+、-） 期末余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 326,272,755.00 326,272,755.00

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

134

39、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
1,232,977,537.50 1,232,977,537.50

其他资本公积 53,326,779.14 5,069,217.62 58,395,996.76

合计 1,286,304,316.64 5,069,217.62 1,291,373,534.26

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期其他资本公积增加 5,069,217.62 元系限制性股票激励计划确认股权激励费用所致。

40、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额 期末余额

本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：

所得

税费

用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

-510,000.00 -510,000.00

其他权益

工具投资公允

价值变动

-510,000.00 -510,000.00

二、将重分类

进损益的其他

综合收益

-649,955.10 3,193.95 2,395.46 798.49 -647,559.64

外币财务

报表折算差额
-649,955.10 3,193.95 2,395.46 798.49 -647,559.64

其他综合收益

合计
-1,159,955.10 3,193.95 2,395.46 798.49 -1,157,559.64

41、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 114,731,597.48 114,731,597.48

合计 114,731,597.48 114,731,597.48

42、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,032,441,788.12 818,483,237.77

调整后期初未分配利润 1,032,441,788.12 818,483,237.77

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

135

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
69,930,106.67 144,253,221.39

分配现金股利 39,152,730.60 25,950,972.40

期末未分配利润 1,063,219,164.19 936,785,486.76

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

43、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,064,996,935.55 761,455,488.59 1,152,011,798.86 776,531,910.23

其他业务 27,843,119.68 16,046,829.71 28,624,402.27 15,111,971.03

合计 1,092,840,055.23 777,502,318.30 1,180,636,201.13 791,643,881.26

收入相关信息：

单位：元

合同分类 分部 1 分部 2 本期收入 上期收入 合计

商品类型

其中：

传感器 107,278,590.39 131,375,437.61

智慧安全系统解

决方案
263,235,741.85 254,976,479.77

智慧环保系统解

决方案
112,169,047.22 149,038,964.92

智慧城市系统解

决方案
408,432,093.59 289,751,297.56

公用事业 178,348,751.81 331,874,256.12

其他 23,375,830.37 23,619,765.15

按经营地区分类

其中：

国内
1,036,888,281.9

5

1,134,470,915.7

7

国外 55,951,773.28 46,165,285.36

市场或客户类型

其中：

合同类型

其中：

按商品转让的时

间分类

其中：

汉威科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

136

按合同期限分类

其中：

按销售渠道分类

其中：

直销 995,476,748.58
1,087,357,611.5

1

经销 97,363,306.65 93,278,589.62

合计

与履约义务相关的信息：

销售商品通常的履约时间在一个月以内，相关履约条款为根据合同约定收款及发货，在货物控制权转移给客

户时确认收入。

提供劳务履约时间在通常在三年内，相关的条款为合同有效期内预收或分期收取服务费，按照服务期间分摊

确认收入。

工程及服务履约时间较长，工程合同中约定了分次付款条件，双方按照合同完成进度进行结算确认。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 786,327,989.11 元，其中，

418,092,222.58 元预计将于 2023 年度确认收入，266,770,504.70 元预计将于 2024 年度确认收入，101,465,261.83 元

预计将于 2025 年度确认收入。

44、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 3,618,204.76 2,804,270.22

教育费附加 2,515,205.84 2,020,634.86

房产税 4,230,330.44 3,930,092.34

土地使用税 797,800.83 770,249.08

车船使用税 13,694.36

印花税 488,263.77 600,897.06

其他 75,436.19 45,928.08

合计 11,738,936.19 10,172,071.64